Nações Unidas, de 7 de novembro de 1956, com o objetivo de manter a paz e a 

segurança internacional na região compreendida entre o Canal de Suez e a linha de 

Armistício entre Israel e o Egito fixada na mesma Resolução, terão direito à pensão 

especial vitalícia, cujo valor, hoje, seria de R$ 1.576,00 (mil quinhentos e setenta e 

seis reais), equivalente a 2 (dois) salários mínimos, desde que sua renda mensal não 

seja superior a 2 (dois) salários-mínimos ou que não possua meios para prover a sua 

subsistência e a de sua família. 

Os artigos segundo e terceiro tratam da forma de comprovação da efetiva